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1 Úvod

Není tomu tak dávno, kdy bylo možné vyrábět kovové a jiné díly pouze obráběním, tvářením

nebo sléváním. V dnešní době už jsou k dispozici technologie Rapid Prototyping, kde je jednou

z předních výhod rychlá a nákladově přijatelná výroba prototypů přímo z elektronických dat.

Hlavní rozdíl oproti klasickým konvenčním metodám, jako je obrábění, kde se materiál ubírá

z nějakého polotovaru, je, že tato metoda materiál neodebírá, ale naopak ho postupně vrství,

tedy materiál přidává. Časem byla mezinárodní komisí přijata nová terminologie pro aditivní

výrobu dílů, jenž se nyní označuje jako Additive Manufacturing (AM) [36].

Graf 1: Rozsah použití AM v různých oborech [23]

Protože se ve výše zmíněné technologii AM skrývá velký potenciál, zabývá se mnoho

výrobců a institutů vývojem a vylepšováním této výrobní technologie. Na trhu se objevují

výrobní systémy, které mají pracovní proces založený na metodě Selective Laser Sintering

(SLS), jež výběrovým spékáním prášku aditivně staví díly. Další možností aditivní výroby z

kovového prášku je Selective Laser Melting (SLM), kde při procesu výroby prášek nespéká,

ale taví [1]. Existují však i jiné metody, které pro výrobu dílů nepoužívají kovové prášky.

Příkladem je technologie Ultrasonic Consolidation Process, kde se vytváří díl z kovových listů,

které jsou k sobě „natavovány“ za pomocí ultrazvukových vibrací pod tlakem a kovy jsou

spojeny v pevném stavu narušením povrchových oxidových filmů mezi listy, tj. mechanismus

svařování pomocí ultrazvuku [2].
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Obrázek 1: Růst globálního výrobního trhu s aditivní technologií [25].

V budoucnosti se počítá s tím, že se ve větší míře rozšíří AM a částečně nahradí klasické

metody výroby, proto se jejich problematice věnuje i tato bakalářská práce.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Cílem teoretické části je provést

rozbor současného stavu, popsat možnosti využití AM pro výrobu řezných nástrojů, především

fréz, a porovnat frézy vyrobené pomocí aditivní technologie s těmi vyrobenými konvenční

metodou, především popsat výhody a nevýhody oproti těmto konvenčním frézám. Cílem

praktické části je ověřit tyto výhody fréz vyrobených pomocí AM na konkrétních příkladech.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Spékání tavícím paprskem

V současné době je na trhu několik firem zabývajících se právě výrobou dílů pomocí spékání

laserovým paprskem. Mezi nejznámější firmy patří například Arcam, EOS, 3D Systems a Laser

Engineered Net Shaping (LENS), které využívají technologie, jako je například Electron Beam

Melting (EBM), Direct Metal Laser Sintering (DMLS) a Direct Metal Selective Laser Melting

(SLM). Předchozí zmíněné technologie jsou typickým představitelem Additive Manufacturing

a umožňují rychlou a automatickou výrobu 3D dílu z kovového prášku.

2.1.1 Výrobní postup

Při výrobě součásti se výrobní postup může u jednotlivých metod výroby lišit, ale platí tyto

kroky:

1) CAD

Všechny části AM musí začít od softwarového modelu. Zde je možno použít profesionální CAD

softwary, ve kterých se model navrhne. Příkladem profesionálního CADu je například software

NX od firmy Siemens. Velkou výhodou je, že technologie 3D tisku nepotřebuje speciální drahý

software, ale vystačí si s většinou běžně používaných 3D modelářů, jako jsou například open-

source program Blender či OpenSCAD, které jsou zdarma jak pro komerční, tak nekomerční

využití.

2) Převod na STL

Téměř každé zařízení AM akceptuje vstupní data ve formátu STL (Stereolithography) a téměř

každý CAD (Computer Aided Design) systém umí takový formát vygenerovat. Tento formát

souboru popisuje vnější uzavřené plochy původního CAD modelu a zakřivené plochy jsou

nahrazeny trojúhelníky (TIN – Triangular Irregular Network). Trojúhelníky jsou v souboru

popsány pomocí normálového vektoru, který směřuje z tělesa ven pomocí tří vrcholů.
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Obrázek 2: Proces nahrazení zakřivených ploch

3) Manipulace s STL souborem a přenos na zařízení

STL soubor popisující model musí být zpracován v softwaru (např. Magics), ve kterém se

připravují data pro tisk. Na zařízení je potom možné ovlivňovat některé základní atributy

souboru tak, že se nastavuje velikost, pozice a směr výstavby. Směr výstavby je velice důležitý

krok výroby, neboť při volbě vhodné orientace musí být uvažovány výsledné mechanické

vlastnosti, které jsou dány směrem jednotlivých vrstev. Dále se z tohoto kroku odvíjí objem a

umístění podpor, které je potřeba vytvořit, například u převislých konců, vodorovných děr atd.

4) Nastavení zařízení

Zařízení AM musí být správně nastaveno před procesem výstavby (postupného stavění dílu z

jednotlivých vrstev aditivní výrobou). Toto nastavení procesních parametrů se provádí v dalším

softwaru (v našem případě EOSPRINT) – například materiálové omezení, výkon spékajícího

paprsku, tloušťka vrstvy, časování atd.

5) Výroba

Na začátku výroby dochází k nanášení několika vrstev podpůrného materiálu, který má

významnou funkci při tisku z důvodu odvodu tepla, jednoduššího oddělení součásti od pracovní

desky a prevence poškození. Po vytvoření podpůrných struktur následuje samotná výroba
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součásti. Ta spočívá v nanesení tenké vrstvy kovového prášku (obvykle mezi 20 μm a 100 μm)

na stavěcí platformu. Poté se prášek laserem speče do tvaru průřezu výrobku, který byl

vygenerován z příčných řezů CAD modelu vždy pro konkrétní vrstvu. Zbylý kovový prášek

zůstává nespečen. Dalším krokem je posunutí platformy o přírůstek tloušťky vrstvy dolů a je

nanesena nová tenká vrstva prášku. Vrstva je znovu vystavena paprsku a spečena v místech

průřezu výrobku. Tento postup se opakuje tak, že každá následná spečená vrstva se přitavuje

během procesu k předchozí vrstvě. Takto aditivně postavené kovové těleso po spečení

obklopuje nespečený kovový prášek. Ten se dále recykluje a použije na další tisk [30].

Obrázek 3: Schéma selektivního laserového spékání [3].

6) Vyjmutí a očištění z platformy

Jakmile zařízení dokončí výstavbu, součást se odebere z pracovní komory. Systém uživatele

pustí až tehdy, pokud je vypnutý laser a všechny části zařízení v komoře jsou v klidu a nekonají

žádný pohyb. Dále je součást potřeba očistit od nespečeného materiálu.

7) Postprocessing

Po vyjmutí ze zařízení mohou díly vyžadovat množství dodatečných úprav, než budou

připraveny k použití. Primárním krokem je odříznutí dílu z platformy například na pásové pile.
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Poté následuje ruční odlamování podpor (pokud je součást má). U tvarově komplikovaných

součástí se kvůli dokončování může doba výroby významně prodloužit. Mezi dokončovací

úpravy patří operace (zejména pomocí konvenčního obrábění), při kterých dochází k úpravě

konečné podoby povrchu součásti. Vytištěný výrobek bývá zpravidla pro další použití hrubý, a

proto je nutné provést na konci procesu například broušení či obrábění na požadovaný tvar a

velikost, popřípadě jakost. Další možností je natavování, při kterém dochází ke snížení drsnosti

povrchu. Tento krok se dá aplikovat pouze u materiálů, které teplem měknou [4].

2.2 Možnosti využití materiálů pro konstrukci řezných nástrojů

S rostoucím zájmem o aditivní technologie byly vyhledávány nové materiály, kterými by bylo

možné vyrobit plnohodnotné kovové díly do různých aplikací. V současné době je na trhu

několik forem materiálů, které jsou vhodné pro aditivní technologii a vlastnostmi mohou

konkurovat běžně používaným kovovým materiálům v konvenčních výrobních procesech.

Ovšem řada dílů vyrobených aditivní technologií slouží spíše jako náhradní díly stávajících

výrobků vytvořených klasickými výrobními postupy. Metoda DMLS je vhodná zejména tam,

kde není třeba vyrábět velké množství stejnorodých dílů a s jejím využitím lze pružně reagovat

na požadavky trhu nebo vytvářet optimalizované produkty dle přání zákazníka [5].

Nástroje pro obrábění kovů jsou typicky vyrobeny ze slinutého karbidu wolframu nebo

jiného vhodného materiálu, jako je PCD, PcBN, rychlořezná ocel a jiné cermety. Zpevněné


[…]


Pyz = -0.187021413

Pxz = 0.427776603

Pxy = -0.429232144

Principal Moments of Inertia

Ixxp = 4274.549572798

Iyyp = 2776.892566740

Izzp = 2753.528184066

Radii of Gyration (Work)

Rgxw = 45.042667935

Rgyw = 45.132884405

Rgzw = 38.590877056

Radii of Gyration (Centroidal)

Rgx = 30.973102764
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Rgy = 31.104143186

Rgz = 38.590862973

Radii of Gyration (Spherical)

= 41.328292508

Principal Axes

Xp(X) = -0.000281209

Xp(Y) = 0.000124795

Xp(Z) = 0.999999953

Yp(X) = 0.018376605

Yp(Y) = 0.999831129

Yp(Z) = -0.000119606

Zp(X) = -0.999831096

Zp(Y) = 0.018376570

Zp(Z) = -0.000283455
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7.2 Fyzikální vlastnosti pro Krakena
Work Part Kraken_20_8_2019_Final_TGS.prt : 1--27--2020 10:26

Component Group Used : AllComponents (Component count : 13)

Arrangement : Arrangement 1

Work part properties:

Weight data was calculated

Accuracy used = 0.990000000

Density = 0.000007831 kg/mm³

Area = 56167.815972357 mm²

Volume = 127075.824994030 mm³

Mass = 0.995085038 kg

Center of Mass

Xcbar = 0.000076290 mm

Ycbar = -28.277690713 mm

Zcbar = 0.000239457 mm

First Moments

Mxc = 0.000075915 kg⋅mm

Myc = -28.138706945 kg⋅mm

Mzc = 0.000238281 kg⋅mm

Moments of Inertia (Work)

Ixxw = 1625.950776882 kg⋅mm²

Iyyw = 1101.001911105 kg⋅mm²

Izzw = 1611.236349924 kg⋅mm²

Moments of Inertia (Centroidal)

Ixx = 830.253124768 kg⋅mm²

Iyy = 1101.001911042 kg⋅mm²
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Izz = 815.538697860 kg⋅mm²

Moments of Inertia (Spherical)

= 1373.396866835 kg⋅mm²

Products of Inertia (Work)

Pyzw = -0.006395679 kg⋅mm²

Pxzw = -0.493183073 kg⋅mm²

Pxyw = -0.001336238 kg⋅mm²

Products of Inertia (Centroidal)

Pyz = 0.000342343 kg⋅mm²

Pxz = -0.493183091 kg⋅mm²

Pxy = 0.000810469 kg⋅mm²

Principal Moments of Inertia

Ixxp = 1101.001911045 kg⋅mm²

Iyyp = 830.269636243 kg⋅mm²

Izzp = 815.522186382 kg⋅mm²

Radii of Gyration (Work)

Rgxw = 40.422539933 mm

Rgyw = 33.263193195 mm

Rgzw = 40.239217557 mm

Radii of Gyration (Centroidal)

Rgx = 28.885185520 mm

Rgy = 33.263193194 mm

Rgz = 28.628077783 mm

Radii of Gyration (Spherical)

= 37.150779275 mm
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Principal Axes

Xp(X) = -0.000002996

Xp(Y) = 1.000000000

Xp(Z) = -0.000001204

Yp(X) = 0.999440035

Yp(Y) = 0.000003034

Yp(Z) = 0.033460660

Zp(X) = 0.033460660

Zp(Y) = -0.000001104

Zp(Z) = -0.999440035

Warnings Generated by the Weight Calculation:

7.3 Fyzikální vlastnosti pro Sandwick CoroMill® 245

Fyzikální vlastnosti pro R245-125Q40-18H_202544550_mod_0_0~tm02_00

Obecné vlastnosti:

Materiál: {}

Hustota: 7.850 g/cm^3

Hmotnost: 3.211 kg (Relativní chyba = 0,007449%)

Plocha: 57704.910 mm^2 (Relativní chyba = 0,003760%)

Objem: 408981.305 mm^3 (Relativní chyba = 0,007449%)
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Těžiště:

X: 0.000 mm (Relativní chyba = 0,007449%)

Y: -0.000 mm (Relativní chyba = 0,007449%)

Z: -33.963 mm (Relativní chyba = 0,007449%)

Hmotové momenty setrvačnosti s ohledem na těžiště(Vypočteno pomocí negativního integrálu)

Ixx 4018.087 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%)

Iyx Iyy -0.001 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%) 4065.498 kg mm^2

(Relativní chyba = 0,007449%)

Izx Izy Izz 0.022 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%) -0.004 kg mm^2 (Relativní

chyba = 0,007449%) 6752.178 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%)

Momenty hmotnosti nečinnosti s ohledem na globální(Vypočteno pomocí negativního integrálu)

Ixx 7721.365 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%)

Iyx Iyy -0.001 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%) 7768.776 kg mm^2

(Relativní chyba = 0,007449%)

Izx Izy Izz 0.048 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%) -0.006 kg mm^2 (Relativní

chyba = 0,007449%) 6752.178 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%)

Hlavní momenty setrvačnosti s ohledem na těžiště

I1: 4018.087 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%)

I2: 4065.498 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%)

I3: 6752.178 kg mm^2 (Relativní chyba = 0,007449%)

Rotace z globálního na hlavní

Rx: -0.00 deg (Relativní chyba = 0,007449%)

Ry: -0.00 deg (Relativní chyba = 0,007449%)

Rz: -0.00 deg (Relativní chyba = 0,007449%)