Posudek oponenta bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Petr Kučera

Název bakalářské práce: Výhody snížené hmotnosti frézovací hlavy

Oponent bakalářské práce: Ing. Tomáš Bakša

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce

Ú R O V E Ň

výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující

Splnění rozsahu zadání ☐ ☐ ☒ ☐

Úroveň technického řešení ☐ ☐ ☐ ☒

Rozsah práce ☐ ☐ ☐ ☒

Aktuálnost a přínos práce ☐ ☐ ☒ ☐

Formální uspořádání a úprava ☐ ☐ ☒ ☐

Otázky

1) Dle čeho byly zvoleny časy roztočení a zastavení vřetene?

2) Mohl byste mi prosím objasnit hodnotu s názvem „Procentuální rozdíl [Δ %]“ v tabulce 7. Čeho se týká?

3) Mohl byste mi prosím vysvětlit pojem „nástroje pro vyfukování“?

Slovní vyjádření oponenta práce

Cíl práce a jeho naplnění:

Cílem bakalářské práce s názvem „Výhody snížené hmotnosti frézovací hlavy“ bylo s největší

pravděpodobností popsat možnosti a výhody využití aditivní technologie při výrobě odlehčených

frézovacích nástrojů. Tyto nástroje měly být následně porovnány s konvenčně vyrobenými frézovacími

nástroji. Lze říci, že bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu, avšak celková úroveň práce je velmi

nízká.

Obsahové zpracování a přístup k řešení:

Možnosti využití aditivní výroby v oblasti konstrukce řezných nástrojů považuji za aktuální téma s

velkým potenciálem.

Celá práce je členěna do pěti kapitol, které odpovídají zadání práce. Avšak již v samotném zadání

vidím jistý nedostatek, jelikož dvě stěžejní kapitoly s názvem „Rozbor současného stavu“ a „Analýza

současného řešení“ jsou dle mého názoru významově synonymní. Žádný bod zadání tedy neodkazuje na

praktickou část práce.

V úvodu práce autor ve dvou větších odstavcích doplněných obrázky popisuje základní princip

aditivní výroby a hlavní používané metody. Tato část je dle mého názoru zbytečně dlouhá a mnohé

informace patří spíše do rešeršní části práce. Mou výhradu podtrhuje i fakt, že oba odstavce jsou pouze

přeformulovaný text z úvodu bakalářské práce pana Pavla Hanzla (2014). Zásadním nedostatkem úvodní

kapitoly je však absence stanovení hlavního cíle práce. Autor sice uvádí cíl teoretické části, avšak cíl

praktické části je ledabyle odbyt větou „Cílem praktické části je ověřit tyto výhody fréz vyrobených

pomocí AM na konkrétních příkladech“. Není tedy zcela jasné, čeho konkrétně má být dosaženo, jaký je

rámec řešení, ani jaký je způsob a metodika provedení. Úvod práce tedy dle mého názoru nesplňuje svou

podstatu.

Ve druhé kapitole s názvem „Rozbor současného stavu“ se autor snaží vypracovat rešerši k dané

problematice. Avšak již první podkapitola, zabývající se obecným výrobním postupem aditivní výroby,

nesouvisí přímo s řešeným tématem. Další podkapitola se sice zabývá možnostmi využití materiálů pro

konstrukci nástrojů, avšak autor zde z větší části popisuje procesy kolem slinutých karbidů opět bez

jakékoliv návaznosti k tématu. V podkapitole 2.4 „Výhody a nevýhody ve srovnání s konvenčními nástroji“

autor popisuje, jaké jsou výhody a nevýhody použití aditivní technologie pro výrobu součástí metodou

DMLS. Zde poprvé je patrna přímá spojitost se zadaným tématem. Považuji však za škodu, že autor při

zpracování této kapitoly nesměřoval svou pozornost více na řezné nástroje, ale pojal jí spíše obecně.

Zároveň některá tvrzení autora, jako je například „Výrobu součástek lze provést během jediného

pracovního dne, ve srovnání s několika dny potřebnými pro běžné obrábění“, jsou zavádějící a nelze to

takto zobecňovat. Autor se dále zabývá aspekty roztočení a zastavení vřetena stroje a vyvažováním

nástrojů, avšak opět bez jakékoliv slovního propojení mezi sebou. Nejkladněji hodnotím poslední

podkapitolu 2.6, která nese strohý název „Frézy“. Zde autor uvádí a popisuje několik příkladů frézovacích

nástrojů od různých firem vyrobených aditivní technologií. Ocenil bych však, kdyby autor uvedl více

těchto příkladů a pokusil se je propojit s předchozími kapitolami.

Třetí kapitola bakalářské práce nese název „Analýza současného řešení“. Obsah této kapitoly však

vůbec neodpovídá jejímu názvu, který se významově shoduje s předchozí kapitolou, jak již bylo zmíněno v

úvodu. Zároveň není kapitola nijak uvedena a první text začíná až pod druhým podnadpisem. Účel této

kapitoly si tedy čtenář musí domyslet sám během čtení. První část této kapitoly se zabývá výpočtem

energie potřebné k roztočení a zastavení vřetena s frézovacím nástrojem o různé hmotnosti. Předmětem

výpočtu a následného porovnání byly dvě konvenční frézy (jedna od společnosti Sandvik) a jedna

odlehčená fréza s prutovou konstrukcí. Pro výpočet byly použity celkem tři vztahy, z čehož jeden

(integrální) byl vypočten pomocí CAD softwaru. Do vztahů byly dosazeny hodnoty parametrů uvedené v

přilehlé tabulce, avšak není zcela jasné, na jakém základě autor hodnoty zvolil. Autor zde vypisuje výpočty

pro každý nástroj i variantu (roztočení/zastavení) zvlášť, což vede k duplicitě, neboť způsob výpočtu je

vždy stejný a mění se pouze dosazené hodnoty. Celá práce se tím, dle mého názoru, zbytečně uměle

natahuje. Ve druhé části této kapitoly autor uvádí podkapitolu 3.2.3 s názvem „Doplnění výsledků

experimentu RTI“, kde se autor snaží dosavadní výsledky doplnit o výsledky z jiného experimentu. Tento

experiment však nijak nenavazuje na dané téma práce a jediným společným aspektem je zde použití

stejné odlehčené frézovací hlavy s prutovou konstrukcí. Výsledky jsou vytrženy z původního kontextu bez

širšího popisu a nelze je v kontextu této práce nijak hodnotit ani s ničím porovnat, což znamená, že v

rámci této práce nepřináší vůbec žádnou užitnou hodnotu a fungují pouze jako výplň na 3 stránky.

Zároveň zde není dostatečně jasně uveden fakt, že autor není původcem těchto výsledku a na

experimentu se žádným způsobem nepodílel. Autor označuje tuto část pouze jako „Experiment RTI“ a

neuvádí jeho původce v textu ani ve zdrojích práce, což dle mého názoru hraničí s plagiátorstvím.

Čtvrtá kapitola bakalářské práce se zabývá zhodnocením. Zde autor uvádí souhrnnou tabulku s

výsledky a tři grafy (zastavení, roztočení, složený), kde porovnává jednotlivé varianty fréz z hlediska

potřebné energie při roztočení a zastavení nástroje v závislosti na změně otáček. Každý graf je doplněn

slovním komentářem. Jelikož však závislosti potřebné energie pro zastavení a roztočení jsou stejné, jak

autor sám uvádí, jsou všechny tři grafy totožné stejně jako doplněné komentáře. Celou tuto část by tedy

bylo možné sloučit do jednoho grafu s jedním odstavcem. Závěrem zhodnocení, slovy autora, je, že

„odlehčená fréza má smysl při vyšších otáčkách a nezatěžuje tolik vřeteno při startování a brždění“.

V závěru bakalářské práce autor souhrnně popisuje zaměření celé práce, vyjadřuje se k jednotlivým

kapitolám a souhrnně uvádí zjištěné poznatky. Zde však autor chybně označuje jednotlivé kapitoly jako tři

základní cíle celé práce, což je v neshodě se stanovenými cíli v úvodní kapitole práce. Na konci autor

uvádí přínos bakalářské práce. Některá tvrzení autora, jako například, že „tato práce má značný praktický

přínos“, nebo že „praktická část práce může sloužit jako ukázka vysokoškolské mechaniky“, jsou dle mého

názoru přinejmenším nadnesená. Dle mého názoru, celý praktický přínos práce ve zjednodušené verzi

působí tak, že autor zjistil, že těleso o menší hmotnosti je jednodušší roztočit a zastavit nežli těleso o větší

hmotnosti. To osobně považuji za jeden ze známých základních fyzikálních principů. Veškeré použité

výpočty se skládají ze tří vztahů, z nichž jeden byl vypočítán samotným CAD softwarem. Zároveň byl

výpočet zjednodušen a volba některých hodnot pro výpočet není zcela jasná.

Celá práce postrádá logickou návaznost mezi jednotlivými kapitolami a podkapitolami. V rešerši

autor chaoticky přeskakuje mezi tématem aditivní výroby a tématem řezných nástrojů, kde se, dle mého

názoru, často zaměřuje na nepodstatné věci. Jednotlivé podnadpisy působí jako změť zmatených

fragmentů, které si čtenář sám musí poskládat do celkového obrazu. Celá práce se z tohoto důvodu velmi

špatně čte.

Celý dokument má 47 stránek, avšak rozsah práce od úvodu k závěru činí 27 stránek s řádkováním

1,5. Práce obsahuje 7 stránek příloh, jimiž jsou výpisy různých parametrů vygenerovaných z CAD

softwaru. Autor se však o přílohách nijak nezmiňuje ani na ně v průběhu práce neodkazuje, čímž je činí

nadbytečnými.

Formální náležitosti práce a úprava:

Z hlediska formálních náležitostí a celkové úpravy bych se rád stručně vyjádřil pomocí následujících

bodů:

- Práce postrádá seznam zkratek a použitých symbolů.

- Vedoucí práce je v poděkování chybně označen jako konzultant.

- Práce obsahuje chybné číslování kapitol. Například kapitola 3.2.3 se v práci vyskytuje třikrát, kapitola

3.1.2 se vyskytuje dvakrát, v kapitole 3 je podkapitola 4.2.2, atd.

- Práce má nejednotný formát.

- Použitá formulace některých nadpisů kapitol je nejasná a nevhodná, jako například „2.4 Výhody a

nevýhody ve srovnání s konvenčními nástroji“, nebo „2.6 Frézy“, nebo „4.1 Výsledky a diskuse brždění“,

nebo „6 Zdroje“ (místo „6 Seznam použité literatury“).

- V práci postrádám slovní uvedení do důležitých kapitol.

- Oceňuji použití cizích zdrojů, avšak některé části jsou přeloženy chybně, jako například výraz „špatná

povrchová úprava“ místo správného „špatná kvalita povrchu“.

- Citace v textu jsou chybně uvedeny, například první citace v kapitole 2 je uvedena až na třetí stránce.

- Práce obsahuje 36 zdrojů, avšak 11 z nich neodkazuje na žádný text a zřejmě nebyly vůbec použity.

Konkrétně se jedná o zdroje číslo [6], [10], [11], [13], [14], [15], [18], [19], [20], [26] a [27].

- V seznamu zdrojů je použit špatný a nejednotný formát, často chybí jméno autorů (BP, DP) a text

některých zdrojů je nedokončený.

- Formulace některých vět jsou nejasné a nedávají mi smysl.

- Úroveň jazyka a vyjadřování autora je místy nízká. Autor se mnohdy vyjadřuje neodborně a slangově,

například větou „V programu se „vydlabou“ lůžka pro destičky a pošle se NC kód do výroby“ nebo větou

„Tím pádem se Kraken opět ukazuje jako výhodnější možnost“.

Slovní hodnocení bakalářské práce:

Přestože bakalářská práce působí na první pohled standardně (má určitý počet stánek, obsahuje

nadpisy, odstavce, obrázky, tabulky, vzorce a grafy), její obsah je z velké části velmi plytký, nekonzistentní

a chaotický. Celkový přínos práce je dle mého názoru malý, přestože potenciál tohoto tématu je vysoký.

Přes všechny zmíněné nedostatky však doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Dobře

V Plzni, dne: 7. června 2021

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Podpis oponenta práce